
Za odpad se dostávají peníze – to jde i v Úpici a v Jestřebích horách 
 
Likvidace jakéhokoliv odpadu je vždycky problém. Česká republika produkuje ročně 
přibližně 401 kg komunálního odpadu na osobu. Kdybychom netřídili odpad, tak vše končí na 
skládkách. Úpice by podle průměrných statistik ročně „vyrobila“ 2 365 000 kg a region 
Jestřebí hory 6 496 200 kg.  

Naštěstí u nás funguje kvalitní systém třídění odpadu. Významnou měrou se na tom 
podílejí obce a jejich občané. Klíčová je i osvěta, kterou zajišťují školská zařízení či 
ekologická střediska. Důležitou roli v tomto systému hrají i Technické služby města Úpice, 
které svojí pestrou činností dávají „na frak“ hloupým a neodpovědným komentářům: „Stejně 
to dávají dohromady a je to k ničemu“. Neznám obec, která by dotovala třídění odpadu a pak 
nechala vše odvážet na jednu hromadu. 

K procentu vytříděného odpadu přispěl i Svazek obcí Jestřebí hory. V červnu 
uspořádal akci Třídíme s Elektrowinem. Do každé obce byl zdarma umístěn kontejner na 
elektroodpad. Občané mohli likvidovat své zásoby starých a nefunkčních elektrospotřebičů, 
lednic a mrazáků. Elektroodpad najde při recyklaci další využití. 

Celková suma 6 500 kg byla překvapením. Ještě větší překvapení je, že za tuto 
bezplatnou službu firma Elektrowin zaplatí SOJH celkem 31 500 Kč. Tyto prostředky může 
svazek použít na dofinancování projektů, např. granty pro spolky. Že se za odpad pouze platí 
je tedy lež. Nevěřte všemu, co se kde píše. Třiďte odpad, má to smysl.  

 
Dr. Jan Balcar, koordinátor projektu  

Ředitel Království – Jestřebí hory, o.p.s. 
www.kjh.cz  


